
Nº 136, terça-feira, 17 de julho de 2018 29ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071700029

5.993,00 (cinco mil novecentos e noventa e tres reais) para R$
6.248,97 (seis mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e sete
centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/08/2018
a 31/07/2019. Valor Total: R$74.987,64. Fonte: 8250150160 -
2018NE800013. Data de Assinatura: 28/06/2018.

(SICON - 16/07/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 150160

Número do Contrato: 104/2014.
Nº Processo: 23104008620201357.
INEXIGIBILIDADE Nº 77/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CPF
Contratado: 51911442104. Contratado : MAYSA GUTIERREZ
VILELA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar a sua vigência por mais doze (12) meses a contar de
01/08/2018 a 31/07/2019; alterar o valor mensal do contrato passando
de R$ 5.993,00 (cinco mil novecentos e noventa e tres reais) para R$
6.248,97 (seis mil duzentos e quarenta e oito reais e noventa e sete
centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/08/2018
a 31/07/2019. Valor Total: R$74.987,64. Fonte: 8250150160 -
2018NE800015. Data de Assinatura: 08/06/2018.

(SICON - 16/07/2018) 154054-15269-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 150160

Número do Contrato: 106/2014.
Nº Processo: 23104008620201357.
INEXIGIBILIDADE Nº 77/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CPF
Contratado: 63882990163. Contratado : ANDREIA BARBOSA -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a sua
vigência por mais doze (12) meses a contar de 01/08/2018 a
31/07/2019; alterar o valor mensal do contrato passando de R$
2.966,00 para R$ 3.092,68. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019. Valor Total: R$37.112,16. Fonte:
8250150160 - 2018NE800011. Data de Assinatura: 28/06/2018.

(SICON - 16/07/2018) 154054-15269-2018NE800028

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

AV I S O
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2018

Espécie: Ata de julgamento do edital nº 02/2018 para a
execução do Projeto de desenvolvimento do sistema de comunicação
integrada da central de comunicação público-educativa - Rádio UFOP
Educativa e TV da Universidade Federal de Ouro Preto, na cidade de
Ouro Preto - MG. Ata de julgamento: 16/07/2018 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Gerência de Contratos e Convênios,
Campus Universitário Morro do Cruzeiro, Bauxita, Ouro Preto/MG
ou https://www.convenios.gov.br/siconv/ConsultarPrograma
/ R e s u l t a d o D a C o n s u l t a D e P r o g r a m a D e C o n v e n i o D e t a l h a r. d o ? i d = 3 9 4 2 9
Reabertura para Complementação e Inclusão de novas documentações
e proposta no SICONV: 17/07/2018 a 01/08/2018. Informações
Gerais: Conforme edital e seus anexos.

CLÁUDIA A. M. LIMA
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

Processo nº: 23110.001243/2018-51 . Dispensa de Licitação nº
14/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratada: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ:
03.703.102/0001-61. Objeto: Contratação da Fundação Delfim
Mendes Silveira com a finalidade de dar apoio ao Projeto "Strategies
for Rice Mutation Breeding in Southern Brazil". Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência:13/06/2018 a 13/06/2022. Valor total previsto
projeto: R$150.000,00 com despesas operacionais de R$22.256,20.
Data de assinatura: 13/06/2018. Ricardo Hartlebem Peter - Pró-Reitor
Administrativo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018

Processo nº: 23110.018698/2018-13 . Dispensa de Licitação nº
25/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratada: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ:
03.703.102/0001-61. Objeto: Contratação da Fundação Delfim
Mendes Silveira com a finalidade de dar apoio ao Projeto "IV SIEPE
- Semana Integrada de Inovação, Ensino, Pesquisa e Extensão da
UFPel". Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:28/06/2018 a
28/04/2019. Valor total previsto projeto: R$194.000,00 com despesas
operacionais de R$18.009,02. Data de assinatura: 28/06/2018.
Ricardo Hartlebem Peter - Pró-Reitor Administrativo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 154047

Nº Processo: 23110007042201786.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ Contratado: 16491457000186.
Contratado : PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA -JUNIOR
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
de reforma elétrica do Departamento de Morfologia do IB da UFPel.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/07/2018 a
09/01/2019. Valor Total: R$61.250,00. Fonte: 8108000000 -
2018NE800877. Data de Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 16/07/2018) 154047-15064-2018NE800121

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 154047

Nº Processo: 23110021015201805.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ Contratado: 92202498000193.
Contratado : HOSPITAL ESPIRITA DE PELOTAS -.Objeto: Inserção
acadêmica no Hospital Espírita de Pelotas de graduandos em
medicina e residentes em psiquiatria da UFPel, com finalidade de
que, por meio da prestação de assistência médica psiquiátrica
supervisionada, a UFPel proporcione-lhes ensione e aprendizagem
dentro das instalações da contratada. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
art. 25 caput, IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência: 14/07/2018 a
13/07/2019. Valor Total: R$727.776,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800745. Data de Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 16/07/2018) 154047-15264-2018NE800121

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Número do Contrato: 11/2015. Processo nº: 23110.022534/2018-82.
Concorrência nº 04/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS. CNPJ contratado: 09452026000145. Contratado:
WASHINGTON LUIS MEDEIROS WICKBOLDT. Objeto: Cessão
Onerosa de espaço físico destinado à Instalação de serviços de
reprografia, no Campus Universitário Capão do Leão. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/07/2018 a 17/03/2020. Valor total:
R$15.914,40. Data de assinatura: 10/07/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 23111.006898/2016-43. Especie: Ato de Destinacao de
Mercadorias - ADM n. RFB/222 de 21/10/2015. Objeto: Doacao
definitiva e sem encargos, pelo Doador ao Donatario de um Veiculo
Marca Volvo, cor Branca, Placa HYN 4467/CE, fabricacao 2008 /
modelo 2009 VM 260 6X2R constante no Ato de Destinacao de
Mercadorias n. RFB/222 de 21/10/2015. DOADOR: Secretaria da
Receita Federal do Brasil; DONATARIO: Universidade Federal do
Piaui. Doacao aprovada pela Resolucao n. 13/18 - Conselho Diretor
da Fundacao da UFPI.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONVITE Nº 2/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 16/07/2018 foi alterado. Objeto: Instalação de sistema de
gases especiais laboratório de cromatografia e absorção atômica do
centro de análise de solos do Campus Professora Cinobelina Elvas,
em Bom Jesus, Piauí. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
17/07/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço:
Campus Universitario Ministro Petronio Portela Ininga - TERESINA
- PI. . Entrega das Propostas: 31/07/2018 às 09h30.

LUCIO PADUA REIS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 16/07/2018) 154048-15265-2018NE000315

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 2/2018

Leilao publico dos bens moveis inserviveis e/ou antieconomicos da
UFPI

A Universidade Federal do Piaui, atraves da Pro Retoria
de Administracao e a Comissao de Avaliacao de Bens Inserviveis,
torna publico o Aviso de Licitacao referente ao Leilao Publico n
02/2018, cujo o objeto trata-se da Alienacao dos bens moveis
inserviveis - veiculos, equipamentos, maquinas, semoventes e
materiais diversos inserviveis e antieconomicos do patrimonio da

UFPI, na forma do Decreto-Lei 21.981/32, da Lei 8.666/1993,
posteriores alteracoes e demais legislacao aplicavel a especie.
Informacoes e fornecimento do edital serao obtidos atraves do
Leiloeiro Publico Oficial designado, Sr. Erico Sobral Soares -
MAT/15/2015-JUCEPI, com endereco profissional na Av. Dr. Josue
Moura Santos, n 1111, Bairro: Pedra Mole, Antiga Fabrica da
Cervejaria Cerpi - Teresina/PI, telefones: (86) 3232-3480 e (86)
3301-5000, site: www.vipleiloes.com.br. DATA DE REALIZACAO
DO LEILAO: 06 de Agosto de 2018. HORARIO: 10:00h. LOCAL
DO LEILAO: Auditorio da VIP Leiloes, Av. Dr. Josue Moura
Santos, n 1111, Bairro: Pedra Mole, Antiga Fabrica da Cervejaria
Cerpi - Teresina/PI.

LUCAS LOPES DE ARAUJO
Pró-Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 3/2018

Leilao Publico dos bens moveis inserviveis e/ou antieconomicos da
UFPI

A Universidade Federal do Piaui, atraves da Diretoria do
Campus Senador Hevidio Nunes de Barros-CNHNB/UFPI e a
Comissao de Avaliacao de Bens Inserviveis, torna publico o Aviso
de Licitacao referente ao Leilao Publico n 03/2018, cujo o objeto
trata-se da Alienacao dos bens moveis inserviveis comprrendendo
equipamentos, maquinas e materiais diversos inserviveis e
antieconomicos do patrimonio da UFPI, na forma do Decreto-Lei
21.981/32, da Lei 8.666/1993, posteriores alteracoes e demais
legislacao aplicavel a especie. Informacoes e fornecimento do
edital serao obtidos atraves do Leiloeiro Publico Oficial designado,
Sr. Erico Sobral Soares - MAT/15/2015-JUCEPI, com endereco
profissional na Av. Dr. Josue Moura Santos, n 1111, Bairro: Pedra
Mole, Antiga Fabrica da Cervejaria Cerpi - Teresina/PI, telefones:
(86) 3232-3480 e (86) 3301-5000, site: www.vipleiloes.com.br.
DATA DE REALIZACAO DO LEILAO: 06 de Agosto de 2018.
HORARIO: 11:00h. LOCAL DO LEILAO: Auditorio da VIP
Leiloes, Av. Dr. Josue Moura Santos, n 1111, Bairro: Pedra Mole,
Antiga Fabrica da Cervejaria Cerpi - Teresina/PI.

LUCAS LOPES DE ARAUJO
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EDITAL Nº 17, DE 9 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público
o presente edital de abertura de inscrição para provimento de cargo de
Professor do Magistério Superior, mediante Concurso Público que será
realizado de acordo com as Normas de Concurso - Deliberação nº
077/2015 do COEPEA; Lei nº 8112, de 11/12/1990; Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009; Lei nº 12.772, de 28/12/2012, e demais
regulamentações complementares, conforme disposto a seguir.

I - DAS MATÉRIAS/DISCIPLINAS, CLASSE/REGIME DE
TRABALHO, REQUISITOS MÍNIMOS PARA INGRESSO, VAGAS,
REMUNERAÇÃO E ATIVIDADES

1. Matéria/disciplinas, classe/regime de trabalho, requisitos
mínimos para ingresso e vagas.

Processo nº 23116.005268.2018-73
Unidade Acadêmica: Escola de Química e Alimentos - EQA :

(53) 3233-6960 - eqa@furg.br.
Área do conhecimento: Engenharia de Processos Químicos.
Matéria(s)/Disciplina(s): Fenômenos de Transporte I, Gestão

Ambiental, Introdução à Ciência dos Materiais, Processos da Indústria
Química, Química Geral e Experimental I.

Classe/Regime de trabalho: Adjunto-A, Classe A, Nível 1/40
horas com Dedicação Exclusiva.

Requisito mínimo para ingresso: Doutorado em Engenharia
Química ou Engenharia de Alimentos ou Engenharia e Ciência dos
Materiais.

Número de vagas: 1, para atuar no Campus de Santo Antonio
da Patrulha/RS.

Número máximo de candidatos classificados: 3.
2. Remuneração: estruturada de acordo o Plano de Carreiras e

Cargos de Magistério Federal, sendo composta de vencimento básico e
retribuição por titulação (RT), conforme tabela abaixo.

. Vencimento Básico (R$) RT (R$) TOTAL (R$)

. 4.455,22 5.130,45 9.585,67

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-17T01:10:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




